ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

____________________________________________________________________________

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000

[Escolha a data]

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE

PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO Nº 190324-001,

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº

018/2023-PE-PMA, QUE ENTRE SI

CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

ABAETETUBA/PA ATRAVÉS DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCA

SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL E A EMPRESA

AMAZÔNIA SERVIÇOS E

EMPREENDIMENTOS LTDA, EM

CONSOANTE AS CLAÚSULAS E

CONDIÇÕES SEGUINTES:

Pelo Presente, o Primeiro Termo Aditivo ao CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 190324-001,

decorrente do Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023-PE-PMA, que se

firma de um lado, o MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA, CNPJ 05.105.127/0001-99, com

endereço na Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Centro, CEP: 68440-000, através da SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCA SOCIAL/FUNDO MUNICIPAL, CNPJ 15.127.231/0001-38,

com endereço na TV. Santos Dumont, Nº 608 - Centro - CEP: 68.440-000, Abaetetuba/PA,

doravante denominado CONTRATANTE, representada por seu Secretário Sr. ALEX DA ROCHA

RODRIGUES, residente e domiciliado na TV. 15 de agosto, nº 462 – Centro – Abaetetuba/PA,

doravante denominado CONTRATANTE e de outro lado a empresa AMAZÔNIA SERVIÇOS E

EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ 20.042.587/0001-09, com sede na Travessa Dom Pedro I,

675,bairro São Lourenço, município de Abaetetuba/PA, CEP 68440000, neste ato representada pelo

Sr. SEBASTIÃO FRANCISCO SOARES CORREA, CPF 296.244.602-72, residente e domiciliado

na Travessa Dom Pedro I, 675, São Lourenço, Abaetetuba/PA, CEP 68440000, doravante

denominada CONTRATADA, em conformidade com a Lei n.º 8.666/93, de 21/06/1993, resolvem

celebrar o presente TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO, mediante as

seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO: TERMO ADITIVO DO CONTRATO 190324-001-

PE-PMA, CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS TÉCNICOS CONTINUADOS DE INSTALAÇÃO, DESINSTALAÇÃO E

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO

E EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, PARA

ATENDER ÀS DEMANDAS DA SEMAS.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO: O presente Termo Aditivo tem a PRORROGAÇÃO

DE PRAZO CONTRATUAL por mais 12 (doze) meses, a partir de 19 de março de 2025 a 19 de

março de 2026, nos termos art. 57, II, § 2º da lei 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESPESA: A despesa com o fornecimento do produto de que

trata o objeto, está a cargo da dotação orçamentária:

1701 Fundo Municipal de Assistência Social

08.243.0902.2.156 Serviço de Acolhimento em Famílias Acolhedoras (SFA).

08.245.0902.2.157 Serviço de Proteção Social Básica – PSB.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

____________________________________________________________________________

Rua Siqueira Mendes, nº 1359, Bairro: Centro, CEP: 68.440-000

[Escolha a data]

08.245.0902.2.158 Serviço de Proteção de Média e Alta Complexidade – PSB.

08.245.0903.2.161 Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único.

08.245.0903.2.163 Gestão de Benefícios Eventuais.

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

3.3.90.39.17 Manutenção e conservação de máquinas e equipamentos.

1717 Secretaria Municipal de Assistência Social

08.122.0901.2.175 Manutenção das Atividades da Secretaria de Assistência Social.

08.244.0902.2.180 Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Família e Indivíduos.

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica.

3.3.90.39.17 Manutenção e conservação de máquinas e equipamentos.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais Cláusulas do

Contrato Original, que não colidirem com o presente Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUINTA - DO FORO: Fica eleito o Foro da cidade de Abaetetuba, Estado do Pará,

para toda e qualquer ação judicial decorrente deste instrumento.

E por estarem justos e contratados assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, bem

como as testemunhas abaixo, para que se produzam seus efeitos legais.

Abaetetuba - PA, 19 de março de 2025.

___________________________________

ALEX DA ROCHA RODRIGUES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/ FUNDO MUNICIPAL

CNPJ: 15.127.231/0001-38

CONTRATANTE

__________________________________

AMAZÔNIA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS

 LTDA CNPJ 20.042.587/0001-09

CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

___________________________

Nome:

CPF:

___________________________

Nome:

CPF:

		2025-04-14T16:15:06-0300
	ALEX DA ROCHA RODRIGUES:79534465291

		2025-04-14T16:38:05-0300
	SEBASTIAO FRANCISCO SOARES CORREA:29624460272

		2025-04-14T16:38:39-0300
	AMAZONIA SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA:20042587000109